
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 26 Ionawr 2023 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPlant@senedd.cymru
------ 

Yn ei gyfarfod ar 18 Ionawr, derbyniodd y Pwyllgor gynnig o dan Reol 

Sefydlog 17.42(ix) i wahardd y cyhoedd o’r cyfarfod a gynhelir heddiw  

1 Cymorth Iechyd Meddwl mewn Addysg Uwch - trafod yr adroddiad 

drafft 

(09.00 - 10.00) (Tudalennau 1 - 116)  

 

Dogfennau atodol: 

Adroddiad drafft - CYPE(6)-03-23 - Papur preifat (Saesneg yn unig) 

Cymorth Iechyd Meddwl mewn Addysg Uwch - Canfyddiadau'r rhaglen 

ymgysylltu - CYPE(6)-03-23 - Papur preifat 

 

2 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: Archwilio 

diwygio radical – digwyddiad i randdeiliaid [gwahoddedigion yn 

unig] 

(10.00 - 11.30) (Tudalennau 117 - 126)  

 

Bydd dau ddigwyddiad i randdeiliaid, un gyda gweithwyr proffesiynol ac 

academyddion a’r llall gyda rhieni biolegol. Bydd y ddau yn trafod thema 

gyntaf yr ymchwiliad, sef ‘cyn gofal - lleihau’n ddiogel nifer y plant yn y 

system ofal’.  

 

Dogfennau atodol: 

Gwybodaeth i Aelodau - Cyn gofal – rhieni biolegol 

Gwybodaeth i Aelodau - Cyn gofal – gweithwyr proffesiynol ac academyddion 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Egwyl  

(11.30 - 12.00) 

 

3 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24 - trafod yr 

adroddiad drafft 

(12.00 - 12.45)   

 

4 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio 

diwygio radical - trafod y dystiolaeth o’r digwyddiad i randdeiliaid 

(12.45 - 12.55)   

 

5 Blaenraglen waith - trafod y meysydd pwnc a awgrymir 

(12.55 - 13.15) (Tudalennau 127 - 152)  

 

Dogfennau atodol: 

Blaenraglen waith - Papurau cwmpasu - CYPE(6)-03-23 - Papur preifat 

Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol - Cam-drin 

Plant yn Rhywiol - CYPE(6)-03-23 -  Papur preifat (Saesneg yn unig) 

Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol – Gweithlu gofal 

plant - CYPE(6)-03-23 - Papur preifat 

 

6 Ystyried yr ymateb drafft i Ymchwiliad y Pwyllgor Cyfrifon 

Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus i Benodiadau Cyhoeddus 

(13.15 - 13.25) (Tudalennau 153 - 158)  

 

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth 

Gyhoeddus - CYPE(6)-03-23 - Papur preifat 

Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth 

Gyhoeddus - CYPE(6)-03-23 - Papur preifat (Saesneg yn unig) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 99

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 117

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 122

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 126

Eitem 5 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 149

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 151

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 152

Eitem 6



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 154


	Agenda
	1 Cymorth Iechyd Meddwl mewn Addysg Uwch - trafod yr adroddiad drafft
	Cymorth Iechyd Meddwl mewn Addysg Uwch - Canfyddiadau'r rhaglen ymgysylltu - CYPE(6)-03-23 - Papur preifat

	2 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: Archwilio diwygio radical – digwyddiad i randdeiliaid [gwahoddedigion yn unig]
	Gwybodaeth i Aelodau - Cyn gofal – gweithwyr proffesiynol ac academyddion

	5 Blaenraglen waith - trafod y meysydd pwnc a awgrymir
	Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol - Cam-drin Plant yn Rhywiol - CYPE(6)-03-23 -  Papur preifat (Saesneg yn unig)
	Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol – Gweithlu gofal plant - CYPE(6)-03-23 - Papur preifat

	6 Ystyried yr ymateb drafft i Ymchwiliad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus i Benodiadau Cyhoeddus
	Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus - CYPE(6)-03-23 - Papur preifat (Saesneg yn unig)




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Iau, 26 Ionawr 2023 

Amser: 09.08 - 13.36

  

Hybrid, Preifat 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jayne Bryant AS (Cadeirydd) 

James Evans AS 

Laura Anne Jones AS 

Ken Skates AS 

Buffy Williams AS 

Sioned Williams AS 

Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Tom Lewis-White (Ail Glerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Jennifer Cottle (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Michael Dauncey (Ymchwilydd) 

Rosemary Hill (Ymchwilydd) 

Sian Hughes (Ymchwilydd) 

Sian Thomas (Ymchwilydd) 

Dr Paul Worthington (Ymchwilydd) 

 



 

 

1 Cymorth Iechyd Meddwl mewn Addysg Uwch - trafod yr adroddiad 

drafft  

1.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft a chytunwyd y bydd yn cael ei drafod 

ymhellach yn y cyfarfod ar 15 Chwefror.  

2 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: Archwilio diwygio 

radical – digwyddiad i randdeiliaid [gwahoddedigion yn unig]  

2.1 Cyfarfu'r Aelodau â rhieni biolegol, gweithwyr proffesiynol ac academyddion i 

drafod y maes 'cyn gofal' (lleihau'n ddiogel nifer y plant yn y system ofal) o'r 

ymchwiliad.  

3 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24: trafod yr 

adroddiad drafft  

3.1 Yn amodol ar newidiadau i’w cytuno’n electronig y tu allan i’r cyfarfod Pwyllgor, 

cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft. 

4 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio 

radical - trafod y dystiolaeth a gafwyd yn y digwyddiad i randdeiliaid  

4.1 Bu'r Pwyllgor yn trafod y dystiolaeth a glywodd yn ystod y digwyddiadau i 

randdeiliaid.  

5 Blaenraglen waith - trafod y meysydd pwnc a awgrymir  

5.1 Bu'r Pwyllgor yn ystyried y flaenraglen waith a chytunodd i gynnal ymchwiliad i 

wasanaethau ar gyfer plant ag anabledd. Byddai'r dull o gynnal yr ymchwiliad, gan 

gynnwys y cylch gorchwyl drafft, yn cael ei ystyried mewn cyfarfod yn y dyfodol.  

6 Ystyried yr ymateb drafft i Ymchwiliad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

a Gweinyddiaeth Gyhoeddus i Benodiadau Cyhoeddus  

6.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y llythyr.  


